CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

SANTOS para, em atuação conjunta, oficiar nos autos do Processo
nº 20112004928, que tem como réu Manoel Messias e outras
pessoas, em trâmite na comarca de Rondon do Pará, podendo
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 124/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI
MURRIETA E TAVARES para, atuar como representante do
Ministério Público na audiência de instrução e julgamento
referente aos autos do Processo nº 00031227520118140015 (3ª
Vara Penal de Castanhal), a ser realizada no dia 19/1/2012, às
8h30.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 125/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
para, até 15/1/2012, exercer os 1º e 2º cargos de Promotor
de Justiça de Registros, Resíduos e Casamentos, em virtude do
impedimento do Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS,
a contar de 9/1/2012, sem prejuízo das demais atribuições no
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 126/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/1/2012, a designação do Promotor de
Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO ao exercício do 3°
cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, contida na PORTARIA
N° 5566/2011-MP/PGJ, de 12/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 127/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANCISCO CHARLES
PACHECO TEIXEIRA GRACE KANEMITSU PARENTE e PRISCILA
TEREZA DE ARAUJO COSTA para, em atuação conjunta, oficiar
nos autos da Ação Penal n° 0003406-93.2011.814, em trâmite
perante a 3° Vara Criminal de Tucuruí, podendo, nessa qualidade,
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 128/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSE AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO para oficiar no atendimento ao público e audiências
judiciais da atribuição do 1°, 2° e 3° cargos da Promotoria de
Justiça de Tucuruí, durante o impedimento dos Promotores de
Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, PRISCILA
TEREZA DE ARAUJO COSTA e ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO,
a partir de 16/1/2012 até ulterior liberação, sem prejuízo de
suas atribuições nos municípios de Moju e Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
janeiro de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 129/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça CLAUDIO
BEZERRA DE MELO, estabelecidas pela Portaria nº 5562/2011-
MP/PGJ, de 12/12/2011, em 1°/2 a 1°/3/2012 para gozo no
período de 6/2 a 6/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 131/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador
de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA, estabelecidas pela
Portaria nº 5638/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011, no período de
9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 132/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Paragominas,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça REGINALDO CESAR LIMA ALVARES, estabelecidas pela
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de
17/1 a 15/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 133/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO CARDOSO
LISBOA, estabelecidas pela Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de
19/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 134/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE
OLIVEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício
2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, no período de
9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 135/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério

Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA
para até 31/1/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Brejo Grande do Araguaia, em virtude da lincença da Promotora
de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, a contar de
1°/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 137/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 537/2011-MP/PJCP,
protocolizado sob o nº 50864/2011, de lavra da Promotora de
Justiça Lilian Nunes e Nunes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA
ALVARES para atuar na audiência marcada para o dia
25/1/2012, às 13h, do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº
014.2011.2.000423-3, em trâmite na comarca de Capitão Poço,
podendo adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 138/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 207/2011-MP/1ª PJX,
de lavra do Promotor de Justiça Edivar Cavalcante Lima Junior,
protocolizado sob o nº 42891/2011,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Promotora de Justiça de Xinguara, FABIA
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, para representar o Ministério Público
Estadual junto ao Município de Xinguara, objetivando a assinatura
de Termo de Doação do imóvel localizado naquela cidade, na
Via Gilson Dantas ao lado do Cartório Eleitoral, podendo praticar
todos os atos ao bom e fiel cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 139/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ÉRIKA
MENEZES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições,
participar de audiência pública, a ser realizada no auditório do
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, que
tratará sobre a construção da fábrica de cimento da empresa
Votorantim, no município de Primavera, no dia 23/1/2012, nesta
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 140/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício
2011/2012, e autorizar o gozo no período de 2/7 a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 334067
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/01/2012
Vigência: 28/01/2012 a 26/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução
Contrato: 70
Exercício: 2011
Contratado: GLOBALPRINT EDITORA GRÁFICA LTDA
Endereço: R Paulo Sérgio, Bairro: Água Branca, 375
CEP. 32371-090 - Contagem/MG